EUR 895,114.70 0.00 1,144,995 0 221,411.94 0.00 283,241 0 435,909.67 0.00 552,559 0

CNY 421,340.00 0.00 68,577 0 7,440.00 6,819.20 1,218 1,116 20,931.00 0.00 3,627 0

VND 0.00 0.00 0 0 0.00 0.00 0 0 18,621,500.00 0.00 989 0

합계 　 　 41,931,656 36,334,102 　 　 57,659,811 27,783,554 　 　 32,557,354 31,974,791

(단위:천원)

외화
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 471,070 (471,070) 2,999,463 (2,999,463)

JPY (32,672) 32,672 (40,171) 40,171

EUR 114,499 (114,499) 28,324 (28,324)

CNY 6,858 (6,858) 10 (10)

합계 559,755 (559,755) 2,987,626 (2,987,626)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

이자율 위험은 미래 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하

고 있습니다.

연결회사의 이자율위험관리 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자 비용의 최소화

를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

보고기간종료일 현재 이자율변동위험에 노출되어 있는 변동금리부 차입금 현황은 다음과 같

습니다.

이자율의 변동이 당기손익에 미치는 영향을 분석시, 연결회사는 보고기간말 현재 남아 있는

부채금액이 연도중 계속 남아있었다고 가정하고 그 영향을 분석하였습니다.

보고기간종료일 현재 차입금과 관련하여 이자율이 1%변동시 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 가격위험

연결회사는 재무상태표상 기타포괄손익 공정가치 측정 금융자산으로 분류되는 당사 보유지

분증권의 가격위험에 노출되어 있으며, 보고기간종료일 현재 각 금융상품내 상장지분상품의

가격이 5% 변동시 기타포괄손익 공정가치측정 금융자산 평가손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(단위:천원)

구분 당기말 전기말

단기차입금 1,000,000 6,000,000

유동성장기부채 27,693,194 13,914,814

장기차입금 11,966,008 36,025,463

차입금 계 40,659,202 55,940,277

(단위:천원)

구분
당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (406,592) 406,592 (559,403) 559,403

(단위:천원)

구분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

법인세차감전기타포괄손익 245,570 (245,570) 315,380 (315,380)

법인세효과 (59,427) 59,427 (76,321) 76,321

법인세차감후기타포괄손익 186,143 (186,143) 239,059 (239,059)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

(3) 신용위험

연결회사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하고 있으

며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 매출채권(대손충당금 반영 전)의 연령분석은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분 당기말 전기말

6개월 미만 29,553,613 34,637,801

6개월 ~ 1년 0 4,857

1년 초과 434,213 440,100

계 29,987,826 35,082,758

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

(4) 유동성위험

연결회사는 미사용 차입금 한도를 적정 수준으로 유지하고 영업 자금 수요를 충족시킬 수 있

도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록

하고 있습니다. 유동성에 대한 예측 시에는 회사의 자금조달 계획, 약정 준수, 회사 내부의 목

표 재무 비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부 법규나 법률 요구사항이 있는 경우 그러한 요

구사항을 고려하고 있습니다.

연결회사는 상기에서 언급한 예측을 통해 결정된 대로 여유있는 유동성이 확보될 수 있도록

적절한 만기나 충분한 유동성을 제공해주는 이자부 당좌예금, 정기예금, 수시입출금식 예금,

시장성 유가증권 등의 금융상품을 선택하여 잉여자금을 투자하고 있습니다.

연결회사의 매입채무 및 차입금을 보고기간 종료일로부터 계약만기일까지의 잔여기간에 따

라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

상기 현금흐름은 할인하지 아니한 금액이며, 만기가 12개월 이내에 도래하는 금액은 할인의

효과가 중요하지 아니하므로 장부금액과 동일합니다.

7. 파생상품 등에 관한 사항

(1) 연결회사는 화폐성 차입금의 환율변동위험을 회피하기 위하여 통화스왑계약을 국내 금

[…]

장기차입금
상각후원가로 측정하는 금융부

채
상각후원가 측정 61,077,695 61,077,695 0

보증금부채
상각후원가로 측정하는 금융부

채
상각후원가 측정 3,212,500 3,212,500 0

금융부채 합계 　 　 186,712,655 186,712,655 0

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

기업회계기준서 제 1109 호에서는 최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산은 최초인식 후

전체기간 기대신용손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.

④ 위험회피회계: 새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 현행 기업회계기준서 제1039호

에서 정한 위험회피 회계의 체계(공정가치위험회피, 현금흐름위험회피, 해외사업장 순투자

위험회피)를 유지하지만, 복잡하고 규정 중심적인 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회

계 요구사항을 기업의 위험관리활동에 중점을 둔 원칙중심적인 방식으로 변경했습니다. 위

험회피 대상항목과 위험회피수단을 확대하였고, 높은 위험회피효과가 있는지에 대한 평가

및 계량적인 판단기준(80~125%)을 없애는 등 위험회피회계 적용요건을 완화하였습니다.

2018년 12월 31일 현재 기준서 적용으로 인해 연결재무제표에 중요한 영향은 없습니다.

- 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'

연결회사는 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'을 적용하였습니다. 기준서 제

1115호의 경과규정에 따라 비교 표시된 연결재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서

의 적용으로 인해 연결재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

① 기준서 제 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전의 기준에 따라 영향을 받는 연결재

무상태표의 각 항목은 다음과 같습니다.

구분 손실충당금

Stage 1
최초 인식 후 신용위험 이 유의적

으로 증가하지 않은 경우

12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월

내에 발생 가능한 금융상품의 채무불이행 사건으

로 인한 기대신용손실

Stage 2
최초 인식 후 신용위험 이 유의적

으로 증가한 경우

전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할

수 있는 모든 채무불이행 사건으로 인한기대신용

손실Stage 3 신용이 손상된 경우

(단위:천원)

구분
K-IFRS 1115를

 적용하지 않았을 경우
조정

K-IFRS 1115

 조정 후 금액

유동자산 146,603,137 0 146,603,137

현금및현금성자산 30,230,376 0 30,230,376

국고보조금 0 0 0

단기금융상품 23,553,803 0 23,553,803

기타포괄손익 공정가치 측정 금융자산 5,573,898 0 5,573,898

파생상품자산 122,666 0 122,666

매출채권 29,137,255 139,128 29,276,383

미수금 3,060,139 (139,128) 2,921,011

선급금 5,247,463 (62,285) 5,185,178

이연법인세자산 0 0 0

재고자산 44,730,225 62,285 44,792,510

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

기타유동자산 4,947,312 0 4,947,312

비유동자산 249,190,626 0 249,190,626

장기금융상품 17,273,723 0 17,273,723

비유동 기타포괄손익 공정가치 측정 금융자산 2,744,360 0 2,744,360

종속기업투자 0 0 0

관계기업투자 37,696,833 0 37,696,833

유형자산 167,213,983 0 167,213,983

무형자산 15,676,181 0 15,676,181

보증금자산 1,789,188 0 1,789,188

기타비유동자산 5,143,751 0 5,143,751

비유동이연법인세자산 1,652,607 0 1,652,607

자산 총계 395,793,763 0 395,793,763

유동부채 149,452,725 0 149,452,725

매입채무 23,490,622 30,223 23,520,845

단기차입금 23,192,566 0 23,192,566

미지급금 13,781,319 (30,223) 13,751,096

선수금 517,618 0 517,618

예수금 713,672 0 713,672

파생상품부채 127,612 0 127,612

기타유동부채 6,025,168 0 6,025,168

유동성장기부채 81,604,148 0 81,604,148

전환사채(유) 0 0 0

비유동부채 48,937,455 0 48,937,455

장기차입금 30,853,498 0 30,853,498

전환사채(비) 0 0 0

장기미지급금 3,173,005 0 3,173,005

보증금부채 3,361,088 0 3,361,088

퇴직급여부채 11,549,864 0 11,549,864

비유동이연법인세부채 0 0 0

부채총계 198,390,180 0 198,390,180

자본금 4,871,703 0 4,871,703

주식발행초과금 25,283,734 0 25,283,734

기타포괄손익누계액 17,703,153 0 17,703,153

이익잉여금 143,428,198 0 143,428,198

기타자본항목 6,116,796 0 6,116,796

자본 총계 197,403,583 0 197,403,583

부채 및 자본 합계 395,793,763 0 395,793,763

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

② 기준서 제 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전의 기준에 따라 영향을 받는 연결포

괄손익계산서의 각 항목은 다음과 같습니다.

 (*) 과거기준에 의하여 순액으로 계상하던 개발품, 금형 및 지그제작 수익을 기준서 제

1115호에 따라 총액으로 계상하였습니다.

③ 기준서 제1115호의 적용으로 인한 현금흐름은 과거회계기준과 변동이 없습니다.

 (3) 미적용 제ㆍ개정 기준서

제정ㆍ공표되었으나 2018년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도에 시행일이 도래하지 아니하

였고, 연결회사가 조기 적용하지 아니한 제ㆍ개정 기준서 및 해석서는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분
K-IFRS 1115를

 적용하지 않았을 경우
조정

K-IFRS 1115

 조정 후 금액

I. 매출액 252,636,564 785,246 253,421,810

1. 제품매출액 248,421,567 0 248,421,567

2. 상품매출액 1,491,245 0 1,491,245

3. 재료매출액 22,308 0 22,308

4. 용역매출액 951,721 0 951,721

5. 기타매출액(*) 1,749,723 785,246 2,534,969

II. 매출원가 200,884,086 660,034 201,544,120

　1. 제품매출원가 196,844,894 0 196,844,894

　2. 상품매출원가 1,073,684 0 1,073,684

　3. 재료매출원가 21,511 0 21,511

　4. 용역매출원가 1,927,243 0 1,927,243

　5. 기타매출원가(*) 1,016,754 660,034 1,676,788

III. 매출총이익 51,752,478 125,212 51,877,690

IV. 판매비와관리비 40,590,388 0 40,590,388

V. 영업이익 11,162,090 125,212 11,287,302

Ⅵ. 기타이익(*) 3,022,895 (125,212) 2,897,683

Ⅶ. 기타손실 2,059,920 0 2,059,920

Ⅷ. 금융수익 5,886,960 0 5,886,960

Ⅸ. 금융비용 8,351,634 0 8,351,634

X. 법인세비용차감전이익 9,660,391 0 9,660,391

XI. 법인세비용 2,543,029 0 2,543,029

XII. 당기순이익(손실) 7,117,362 0 7,117,362

XIII. 기타포괄손익 (1,558,731) 0 (1,558,731)

XIV. 총포괄이익(손실) 5,558,631 0 5,558,631

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

 - 기업회계기준서 제1116호 '리스'

2017년 5월 22일 제정된 기업회계기준서 제1116호 '리스'는 2019년 1월 1일 이후 최초로

시작되는 회계연도부터 적용하되 조기 적용할 수도 있습니다. 동 기준서는 현행 기업회계기

준서 제1017호 '리스', 기업회계기준해석서 제2104호 '약정에 리스가 포함되어 있는지의 결

정', 기업회계기준해석서 제2015호 '운용리스: 인센티브', 기업회계기준해석서 제2027호 '법

적 형식상의 리스를 포함하는 거래의 실질에 대한 평가'를 대체할 예정입니다.

연결회사는 계약의 약정시점에, 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단하

며, 최초 적용일에도 동 기준서에 따라 계약이 리스인지, 리스를 포함하고 있는지를 식별합니

다. 다만, 연결회사는 최초 적용일 이전 계약에 대해서는 실무적 간편법을 적용하여 모든 계

약에 대해 다시 판단하지 않을 수 있습니다.

연결회사는 실무적 간편법을 선택하여 최초 적용일 이후 체결된(또는 변경된) 계약에만 기업

회계기준서 제1116호를 적용할 예정입니다. 리스이용자 및 리스제공자는 리스계약이나 리

[…]

원화환산액

외화부채

원화환산액
외화자산 외화부채

외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 36,413,817.95 32,200,689.30 40,714,289 36,003,591 53,543,007.62 25,547,277.13 57,365,979 27,371,354

JPY 374,558.00 32,621,200.66 3,795 330,511 987,534.00 43,312,563.00 9,373 411,084

EUR 895,114.70 0.00 1,144,995 0 221,411.94 0.00 283,241 0

CNY 421,340.00 0.00 68,577 0 7,440.00 6,819.20 1,218 1,116

합계 　 　 41,931,656 36,334,102 　 　 57,659,811 27,783,554

(단위:천원)

외화
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 471,070 (471,070) 2,999,463 (2,999,463)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

이자율 위험은 미래 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하

고 있습니다.

연결회사의 이자율위험관리 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자 비용의 최소화

를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

보고기간 종료일 현재 이자율변동위험에 노출되어 있는 변동금리부 차입금 현황은 다음과

같습니다.

이자율의 변동이 당기손익에 미치는 영향을 분석시, 연결회사는 보고기간말 현재 남아 있는

부채금액이 연도중 계속 남아있었다고 가정하고 그 영향을 분석하였습니다.

보고기간 종료일 현재 차입금과 관련하여 이자율이 1%변동시 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 가격위험

연결회사는 재무상태표상 기타포괄손익 공정가치 측정 금융자산으로 분류되는 당사 보유지

분증권의 가격위험에 노출되어 있으며, 보고기간종료일 현재 각 금융상품내 상장지분상품의

가격이 5% 변동시 기타포괄손익 공정가치측정 금융자산 평가손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

JPY (32,672) 32,672 (40,171) 40,171

EUR 114,499 (114,499) 28,324 (28,324)

CNY 6,858 (6,858) 10 (10)

합계 559,755 (559,755) 2,987,626 (2,987,626)

(단위:천원)

구분 당기말 전기말

단기차입금 1,000,000 6,000,000

유동성장기부채 27,693,194 13,914,814

장기차입금 11,966,008 36,025,463

차입금 계 40,659,202 55,940,277

(단위:천원)

구분
당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (406,592) 406,592 (559,403) 559,403

(단위:천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

(3) 신용위험

연결회사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하고 있으

며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 매출채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

(4) 유동성위험

연결회사는 미사용 차입금 한도를 적정 수준으로 유지하고 영업 자금 수요를 충족시킬 수 있

도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록

하고 있습니다. 유동성에 대한 예측 시에는 회사의 자금조달 계획, 약정 준수, 회사 내부의 목

표 재무 비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부 법규나 법률 요구사항이 있는 경우 그러한 요

구사항을 고려하고 있습니다.

연결회사는 상기에서 언급한 예측을 통해 결정된 대로 여유있는 유동성이 확보될 수 있도록

적절한 만기나 충분한 유동성을 제공해주는 이자부 당좌예금, 정기예금, 수시입출금식 예금,

시장성 유가증권 등의 금융상품을 선택하여 잉여자금을 투자하고 있습니다.

연결회사의 매입채무 및 차입금을 보고기간 종료일로부터 계약만기일까지의 잔여기간에 따

[…]

상각후원가 측정 18,227,775 18,227,775 0

장기차입금
상각후원가로 측정하는 금융부

채
상각후원가 측정 61,077,695 61,077,695 0

보증금부채
상각후원가로 측정하는 금융부

채
상각후원가 측정 3,212,500 3,212,500 0

금융부채 합계　 181,305,802 181,305,802 0

구분 손실충당금

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 112

기업회계기준서 제1109호에서는 최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산은 최초인식 후

전체기간 기대신용손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.

④ 위험회피회계: 새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 현행 기업회계기준서 제1039호

에서 정한 위험회피 회계의 체계(공정가치위험회피, 현금흐름위험회피, 해외사업장 순투자

위험회피)를 유지하지만, 복잡하고 규정 중심적인 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회

계 요구사항을 기업의 위험관리활동에 중점을 둔 원칙중심적인 방식으로 변경했습니다. 위

험회피 대상항목과 위험회피수단을 확대하였고, 높은 위험회피효과가 있는지에 대한 평가

및 계량적인 판단기준(80~125%)을 없애는 등 위험회피회계 적용요건을 완화하였습니다.

2018년 12월 31일 현재 기준서 적용으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 없습니다.

- 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'

당사는 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'을 적용하였습니다. 기준서 제

1115호의 경과규정에 따라 비교 표시된 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적

용으로 인해 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

① 기준서 제1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전의 기준에 따라 영향을 받는 재무상

태표의 각 항목은 다음과 같습니다.

Stage 1
최초 인식 후 신용위험 이 유의적

으로 증가하지 않은 경우

12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월

내에 발생 가능한 금융상품의 채무불이행 사건으

로 인한 기대신용손실

Stage 2
최초 인식 후 신용위험 이 유의적

으로 증가한 경우

전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할

수 있는 모든 채무불이행 사건으로 인한기대신용

손실Stage 3 신용이 손상된 경우

(단위:천원)

구분
K-IFRS 1115를

 적용하지 않았을 경우
조정

K-IFRS 1115

 조정 후 금액

유동자산 129,666,933 0 129,666,933

현금및현금성자산 27,460,018 0 27,460,018

국고보조금(현금차감) 0 0 0

단기금융상품 21,926,203 0 21,926,203

기타포괄손익 공정가치 측정 금융자산 5,573,898 0 5,573,898

파생상품자산 122,666 0 122,666

매출채권 28,307,838 139,128 28,446,966

미수금 841,003 (139,128) 701,875

선급금 3,990,246 (62,285) 3,927,961

이연법인세자산 0 0 0

재고자산 36,842,221 62,285 36,904,506

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 113

기타유동자산 4,602,840 0 4,602,840

비유동자산 274,874,440 0 274,874,440

장기금융상품 17,273,722 0 17,273,722

비유동 기타포괄손익 공정가치 측정 금융자산 2,744,360 0 2,744,360

종속기업투자 65,684,287 0 65,684,287

관계기업투자 36,905,782 0 36,905,782

유형자산 128,390,784 0 128,390,784

무형자산 12,170,612 0 12,170,612

보증금자산 1,278,083 0 1,278,083

기타비유동자산 6,125,007 0 6,125,007

비유동이연법인세자산 4,301,803 0 4,301,803

자산 총계 404,541,374 0 404,541,374

유동부채 142,773,750 0 142,773,750

매입채무 20,681,768 30,223 20,711,991

단기차입금 20,958,457 0 20,958,457

미지급금 12,916,832 (30,223) 12,886,609

선수금 510,131 0 510,131

예수금 704,492 0 704,492

파생상품부채 127,612 0 127,612

기타유동부채 5,270,310 0 5,270,310

유동성장기부채 81,604,148 0 81,604,148

전환사채(유) 0 0 0

비유동부채 48,937,455 0 48,937,455

장기차입금 30,853,498 0 30,853,498

전환사채(비) 0 0 0

장기미지급금 3,173,005 0 3,173,005

보증금부채 3,361,088 0 3,361,088

퇴직급여부채 11,549,864 0 11,549,864

비유동이연법인세부채 0 0 0

부채총계 191,711,205 0 191,711,205

자본금 4,871,703 0 4,871,703

주식발행초과금 25,283,734 0 25,283,734

기타포괄손익누계액 14,354,606 0 14,354,606

이익잉여금 162,203,330 0 162,203,330

기타자본항목 6,116,796 0 6,116,796

자본 총계 212,830,169 0 212,830,169

부채 및 자본 합계 404,541,374 0 404,541,374

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 114

② 기준서 제1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전의 기준에 따라 영향을 받는 포괄손

익계산서의 각 항목은 다음과 같습니다.

 (*) 과거기준에 의하여 순액으로 계상하던 개발품, 금형 및 지그제작 수익을 기준서 제

1115호에 따라 총액으로 계상하였습니다.

③ 기준서 제1115호의 적용으로 인한 현금흐름은 과거회계기준과 변동이 없습니다.

2) 미적용 제ㆍ개정 기준서

제정ㆍ공표되었으나 2018년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도에 시행일이 도래하지 아니하

였고, 당사가 조기 적용하지 아니한 제ㆍ개정 기준서 및 해석서는 다음과 같습니다.

- 기업회계기준서 제1116호 '리스'

2017년 5월 22일 제정된 기업회계기준서 제1116호 '리스'는 2019년 1월 1일 이후 최초로

(단위:천원)

구분
K-IFRS 1115를

 적용하지 않았을 경우
조정

K-IFRS 1115

 조정 후 금액

I. 매출액 231,730,960 785,246 232,516,206

1. 제품매출액 229,354,661 0 229,354,661

2. 상품매출액 281,792 0 281,792

　3. 재료매출액 22,308 0 22,308

4. 기타매출액(*) 2,072,199 785,246 2,857,445

II. 매출원가 182,637,100 660,034 183,297,134

　1. 제품매출원가 181,137,859 0 181,137,859

　2. 상품매출원가 158,996 0 158,996

　3. 재료매출원가 21,511 0 21,511

　4. 기타매출원가(*) 1,318,734 660,034 1,978,768

III. 매출총이익 49,093,860 125,212 49,219,072

IV. 판매비와관리비 36,824,357 0 36,824,357

V. 영업이익 12,269,503 125,212 12,394,715

Ⅵ. 기타이익(*) 5,018,157 (125,212) 4,892,945

Ⅶ. 기타손실 2,839,103 0 2,839,103

Ⅷ. 금융수익 4,349,318 0 4,349,318

Ⅸ. 금융비용 6,312,603 0 6,312,603

X. 법인세비용차감전이익 12,485,272 0 12,485,272

XI. 법인세비용 2,942,698 0 2,942,698

XII. 당기순이익(손실) 9,542,574 0 9,542,574

XIII. 기타포괄손익 (1,347,942) 0 (1,347,942)

XIV. 총포괄이익(손실) 8,194,632 0 8,194,632

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 115

시작되는 회계연도부터 적용하되 조기 적용할 수도 있습니다. 동 기준서는 현행 기업회계기

준서 제1017호 '리스', 기업회계기준해석서 제2104호 '약정에 리스가 포함되어 있는지의 결

정', 기업회계기준해석서 제2015호 '운용리스: 인센티브', 기업회계기준해석서 제2027호 '법

적 형식상의 리스를 포함하는 거래의 실질에 대한 평가'를 대체할 예정입니다.

당사는 계약의 약정시점에, 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단하며, 최

초 적용일에도 동 기준서에 따라 계약이 리스인지, 리스를 포함하고 있는지를 식별합니다. 다

만, 당사는 최초 적용일 이전 계약에 대해서는 실무적 간편법을 적용하여 모든 계약에 대해

다시 판단하지 않을 수 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 116

당사는 실무적 간편법을 선택하여 최초 적용일 이후 체결된(또는 변경된) 계약에만 기업회계

기준서 제1116호를 적용할 예정입니다. 리스이용자 및 리스제공자는 리스계약이나 리스를

포함하는 계약에서 계약의 각 리스요소를 리스가 아닌 요소(이하 '비리스요소'라고 함)와 분